XIII. Quod inquisitum est, monachus, si clericus factus fuerit, quid agi debeat, ex decreto beati Innocentii papæ capitulo 17 continetur : De monachis, qui diu morantur in monasteriis, et postea ad cleri-

eatus ordinem pervenerint, non debere eos a proprio proposito deviare. Aut enim sicut in monasterio fuit, et quod diu servavit, in meliori gradu positus amittere non debet : aut si corruptus postea baptizatus, et in monasterio sedens ad clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non potest, quia nec benedici cum sponsa potest jam antea corruptus. Quæ forma servatur in clericis, maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisque corruptus baptizatus clericus esse voluisset, sponderet se uxorem omnino non ducere.

XIV. Quod presbyteri aut diaconi, si in aliquo crimine prolapsi fuerint, non possint per manus impositionem pœnitentiæ remedium consequi, in decreto beati Leonis papæ capitulo 16 decretum est ita : Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore, aut diaconi gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est : *Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo (1 Reg. 11)?* Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei secreta est expetenda secessio, ubi illis satisfactio fuerit digna et etiam fructuosa.

XV. Pro eo quod interrogatum est de laicis qui ecclesias in suis proprietatibus construunt, quis ipsas debeat regere, aut gubernare ; a sanctis Patribus ita statutum est, et in præceptis apostolicis sic continetur, juxta petitoris imploratum, ut si in quolibet fundo cujuscunque juris oratorium sive basilica fuerit constructa, pro ejus devotione in honorem cujuscunque sancti, in cujus episcopi parochia fuerit fundatum oratorium, precepta primitus donatione legitima, id est præstante tot, gestisque municipalibus alligata, prædictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabit : ita ut in eodem loco, nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec presbyter constituatur cardinalis : sed et si missas ibi facere maluerint, ab episcopo noviter presbyterum postulandum, quatenus nihil a quolibet alio sacerdote ullatenus præsumatur, nisi ab episcopo fuerit ordinatum.

XVI. De clericis qui proprias ecclesias relinquunt, quid de eis agi debeat, ex canone sanctorum apostolorum capitulo 15 ita continetur : Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum, relinquens propriam parochiam pergat ad alienam, et omnino demigrans præter episcopi sui conscientiam in aliena parochia commoretur, hunc ulterius ministrare non patiamur : præcipue si vocatus ab episcopo redire contempserit, in sua inquietudine perseverans. Verumtamen tanquam laicus ibi communicet.

XVII. Item pro episcopis qui alterius clericos susceperint, ut excommunicentur, in eodem canone capitulo 16 continetur : Episcopus vero, apud quem memoratos esse constiterit, si contra eos decretam cessationem pro nihilo reputans, tanquam clericos

A forte susceperit, velut magister inquietudinis communionem privetur.

XVIII. Qui clerici uxores sortiri debeant, in 17 capite canonum sanctorum apostolorum decretum est : Innuptis autem, qui ad clerum proveci sunt, præcipimus, ut si voluerint uxores accipiant, sed lectores cantoresque tantummodo.

XIX. Ut nullus presbyter, aut diaconus, sine commendatitiis epistolis suscipiatur, in eodem canone sanctorum apostolorum continetur : Nullus episcoporum peregrinorum, aut presbyterorum, seu diaconorum, sine commendatitiis suscipiatur epistolis : et cum scripta detulerint, discutiantur attentius, et ita suscipiantur, si prædicatores pietatis extiterint : sin minus, neque necessaria subministrentur eis, et ad B communionem nullatenus admittantur, quia a sur-reptione multa proveniunt.

XX. De virginibus velatis, si deviaverint, quid de illis agendum sit, in libro decretorum beati Innocentii papæ capitulo 19 assertum est : Quæ Christo spiritaliter nubunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruerint, non eas admittendas esse ad agendam pœnitentiam, nisi is, cui se junxerant, de mundo recesserit. Si enim de hominibus hæc ratio custoditur, ut quæcunque vivente viro alteri nupserit habeatur adultera, nec eis agendæ pœnitentiæ licentia concedatur, nisi unus ex his fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortalis se sponso conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmi-C gravit?

XXI. Item de non velatis virginibus, si deviaverint, in eodem libro capite 20 continetur : Illæ vero quæ necdum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere ; licet velatæ non fuerint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore pœnitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solvi sine vindicta non poterit ! Nam si apostolus Paulus, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere damnationem, quæ primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines quæ prioris promissionis fidem frangere sunt conatæ ?

XXII. De his quæ duobus fratribus nupserunt, vel qui duas sorores acceperint, in concilio Neocæsariensi capitulo 11 continetur : Mulier si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque ad mortem. Verumtamen in exitu, propter misericordiam, si promiserit quod facta incolumis hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum pœnitentiæ consequatur. Quod si defecerit mulier aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit pœnitentia in vita permanenti. Nos autem, gratia divina suffragante, juxta prædecessorum et antecessorum pontificum decreta, multo amplius confirmantes dicimus ut dum usque sese generatio cognoverit, juxta ritum et normam Christianitatis et religionis Romanorum, non copuletur conjugis.

Sed nec spiritualem, id est commatrem, aut filiam, A quod absit, quis ducat temerario ausu uxorem. Est namque nefas, et perniciosum peccatum coram Deo et angelis ejus. In tantum enim grave est, ut nullus sanctorum Patrum, neque sanctorum synodorum assertionem, vel etiam in imperialibus legibus quispiam judicatus sit, sed terribile iudicium Dei metuentes siluerunt sententiam dare.

XXIII. De his qui homicidium sponte perpetraverunt in capitulo 21 Ancyranæ concilii continetur: Qui voluntarie homicidium fecerunt, pœnitentiæ jugiter se submittant, perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur.

XXIV. De his qui homicidium non sponte perpetraverunt, in eodem canone capitulo 22 continetur: De homicidiis non sponte commissis, prior quidem B defuitio post septem annorum pœnitentiæ perfectionem consequi præcepit, secunda vero quinquennii tempus explere.

XXV. De his qui adulteras habent uxores, vel ipsi adulteri comprobantur, in concilio Ancyrano capitulo 19 continetur: Si cujus uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum pœnitentiæ oportet eum perfectionem consequi secundum pristinos gradus.

XXVI. De monachis et virginibus propositum non servantibus in libro decretorum beati Siricii papæ capitulo 6 continetur: Præterea monachorum quosdam, atque monacharum, abjecto proposito sanctitatis, in tantam protestaris demersos esse lasciviam, ut prius elanculo vel sub monasteriorum prætextu illicita ac sacrilega se contagione miscuerint; postea vero in abruptum conscientie desperatione perducti, de illicitis complexibus libere filios procreant, quod et publicæ leges et ecclesiastica jura condemnant. Has igitur impudicas detestabilesque personas a monasteriorum cœtu clericorumque conventibus eliminandas esse; quatenus retrusæ in suis egastulis, tantum facinus continua lamentatione deflentes, purificato possint pœnitentiis igne decoquere, ut eis vel ad mortem saltem, solius misericordie intuitu, per communionis gratiam possit indulgentia subvenire.

XXVII. De his quæ non coactæ, sed propria voluntate virginis propositum susceperunt, quod delinquant cum nupsent, etsi nondum fuerint consecratæ, in libro Decretorum beati Leonis papæ capite 27 continetur: Puellæ, quæ non coactæ parentum imperio, sed spontaneo iudicio, virginis propositum atque habitum susceperunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiamsi nondum eis gratia consecrationis accessit: cujus utique non fraudarentur munere, si in proposito permanent.

^a Epistola. Hæc epistola sine anno et indictione data habetur in Vita S. Bonifacii apud Serarium in historia Moguntina: in Romana (quam nos hic secuti sumus) editione data habetur anno xxviii Constantini, ex quo cum patre regnare cepit: et anno sexto, ex quo solus regnavit post obitum patris. Verumtamen,

Hæc itaque, charissimi nobis et dilectissimi, quæ superius annexa sunt, in quantum, miserante Deo, valuimus, inter cætera capita deslorantes, tam sanctorum apostolorum, quam etiam beatorum Patrum sanctiones, seu etiam probabilium beatissimorum pontificum decreta, ut uniuscujusque capituli sententia continet, in brevi eloquio perstringentes, ad vestri præsulatus notitiam et prædicationem, atque populi vobis a Deo crediti ædificationem, mandavimus ministranda atque perficienda: hortantes vestram omnium prudentissimam sanctitatem, et procerum dilectionem, ut omnimoda ratione non declinantes a dextris aut sinistris, sed viam regiam incedentes, constantissime observetis apostolica mandata. Cæterum hæc, amantissimi nobis, dedimus vobis in mandatis, ut nec nos coram Deo de taciturnitate judicemur, nec vos de neglectu coram eo cogamini reddere rationem, sicut scriptum est in dominico præcepto: *Si non venissem, et locutus fuissetem eis, peccatum non haberent (Joan. xv)*. Itaque nihil excusationis adhibentes, omnium rationabilium animarum salutem procuretis, ita currentes in agone, ut non vituperetur ministerium vestrum, sed magis de palma victoriæ bravium accipiat, juxta egregii apostoli dictum, habentes bonis actibus inhaerendo repositam coronam justitiæ in siderea mansione, quam vobis reddat in illum diem justus iudex Dominus Deus et Salvator noster Jesus Christus, qui vivit in unitate cum Deo Patre omnipotente, et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum.

C Amen.

^a EPISTOLA IX

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Ut recitentur in concilio que ad Pippini capitula rescripti, discutianturque iterum Aldebertus, Godolfatus et Clemens.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

Egregie nos admonet beatus Paulus in eo quod ait: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. xi)*. Hinc est ergo ut per speciale [Ed. Rom., spiritale] charitatis vinculum, etsi corpore absentes, spiritu vero semper sanctæ fraternitati tuæ simus præsentem: ita ut in nostris visceribus te habentes charissimum fratrem et consacerdotem, licet peccatores, tamen spe divina freti, assidue in nostris orationibus et memoriam tui agere non desistimus, petentes immensam Christi Dei nostri divinitatem, ut in peragendum suum te confirmet ministerium: quatenus in diem adventus ejus illam placibilem merearis exprimere vocem: *Ecce ego, et pueri quos dedisti mihi, non perdi ex eis quemquam (Isa. viii)*. Ut continuo altisona et desiderabilis vox inter illos, qui ab initio mundi ei placere, consonanter te illorum invitatione submittat, in qua dicturus est: *Venite,*

inquit Baronius, errorem in numerum oportet irrepisse, si quidem non sibi cohæreant: nam vigesimus octavus imperii annus idem octavus erit, et non sextus, ex quo solus regnare cepit, cum tamen uterque numerus reperiat esse mendosus. Vide infra acta concilii Romani II. **FINIS.**

benedicti Patri mei, percipite vobis paratum regnum ab originemundi (Math. xxv). His ita se agentibus agnoscas, charissime, flagitasse a nobis Pippinum, excellentissimum majorem domus gentis Francorum, per suam bonitatem, nomine Ardobanum [Ed. Rom., Ardochanum] religiosum presbyterum, aliquanta capitula de sacerdotali ordine, et quæ ad animarum salutem pertinent; simul etiam et pro illicita copula, qualiter sese debeant custodire juxta ritum Christianæ religionis et sacrorum canonum instituta. Et quanquam de hoc jam experta sit tua fraterna sanctitas quæ a nobis sunt decreta, illius tamen votis aurem accommodanter, in brevi eloquio conscripta apostolica documenta direximus. Pro quibus ut in sacerdotali collegio lectione pandantur, et tuam fraternam sanctitatem inibi evocari dedimus in mandatis: et dum pro hac re fuerit aggregatum concilium, ad medium deducantur sacrilegi illi et contumaces, Aldebertus, et Godolusius, et Clemens, exepiscopi, ut eorum denuo subtili indagatione cribraretur causa. Quos si deviantes a rectitudinis tramite usquequaque repereritis, et convicti fuerint inclinati ad viam converti rectitudinis, ut bonum atque placitum in oculis vestris paruerit, cum principe provincie disponite secundum sacrorum canonum sancita. Sin autem in superbia perstiterint, contumaciter proclamantes res se non esse, tunc cum probatissimis atque prudentissimis sacerdotibus, duobus vel tribus, prædictos ad nos dirigatis viros, ut profunda inquisitione coram sede apostolica eorum inquiratur causa, et juxta quod meruerint finem suscipiant. Age itaque, dilectissime frater, in ministerio tibi commissio, ab omnipotente Deo mercedis præmium recipiens, æternam vitam consequi merearis. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data Nonis Januarii, imperante domno nostro piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore a anno xxviii, Imperii ejus anno vi, indictione 15.

EPISTOLA X

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Rescribit ad ternas ejus litteras, inter alia de censu annuo duodecimo denariorum ecclesiarum pendendo a singulis conjugiiis servorum, de actis in synodo Romana contra Aldebertum et Clementem, et de metropolitana sede Colonie Agrippinæ constituenda.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

Cum nobis sanctissimæ fraternitatis tuæ syllabæ delatæ fuissent, atque per singula reperi fecissemus, et reperissemus in earumdem litterarum turru serie, quod peccatis nostris facientibus, dum dominici tritici semina quæreres elaborare ad augendam segetem spiritalem, subito inimici superseminant zizania, ut sanctitatem tuam in bono opere impediant, indolimus. Sed tua sancta fraternitas elaborare non

^a Labbeus in Chronologia dicit scribendum esse anno xxvii, et esse annum Christi 747. HARDUINUS. Vide Pagium idem pluribus comprobantem ad an. Ch. 744, n. 4 seqq.

^b Vide sup. ep. I Gregorii papæ II, ad Bonifacium.

A desinat, et incessanter orationi cum fratribus qui locum sunt intendat; et spiritales sarculos construens, et zizania eradicans deportet ad comburendam, ut ait ^b B. Gregorius papa: Bonum enim, inquit, vobis [Ed. Rom., nobis] opus sit in voluntate: nam ex divino adjutorio erit in perfectione. His ita se habentibus, charissime frater, confortare in Domino, et ipse erit adjutor tuus. De incursione autem gentium, quæ in tuis plebibus facta est, merendum nobis est. Sed hæc adversitas nullatenus tuam fraternitatem conturbet, quia et Romana civitas ex accidentibus facinoribus sapius est depopulata: et tamen omnipotentia sua Dominus ex supernis dignatus est eam consolari. Sic etenim credimus; quia et vos consolabor. Populo ergo tibi commissio, reverentissime frater, **B** prædica jejunium, et supplicationes ad Deum litaniarum, et supereminens ejus clementia adjuvabit vos. Te autem, ut prædiximus, nullatenus adversa perturbent: sed in bono opere quod coepisti nullo modo deficias. Nos vero, licet immeriti et peccatores, nostris precibus, vel consacerdotum nostrorum, in quantum possumus, adjuvabimus. De synodo autem congregata apud Francorum provinciam, mediantebus Pippino et Carlouanno excellentissimis filiis nostris, juxta nostrarum syllabarum compositionem, peragente nostras vices tua sanctitate, qualiter egeris cognovimus, et omnipotenti Deo nostro gratias egimus, qui eorum corda confirmavit, ut in hoc pio opere adjutores tui existereat: et omnia optime et canonice peregeris, tam de falsis episcopis, et fornicariis, et schismaticis, quam etiam et in reliquis nomine sacerdotibus, contra canonum statuta agentibus, vel contra catholicam Dei et apostolicam Ecclesiam, de quibus secundum tuam relationem per singula respondemus. De eo namque quod suggestisti, quod elegerunt civitatem unam omnes Francorum principes, contingentem usque ad paganorum fines, et partes Germanicarum gentium, ubi ante prædicasti; quatenus ibi sedem metropolitanam perpetuo tempore habere debeas, ut inde cæteros episcopos ad viam instruas rectitudinis, et post te tui successores perpetuo jure possideant; hoc quod decreverunt læto nos suscipimus animo, eo quod ex Dei nota constat esse factum. Quod vero quidam falsi sacerdotes et schismatici hoc impedire conati sunt, eorum vanum agoneum Dominus dissipabit, et illa faciet stabilita quæ sanctorum Patrum statutis conveniunt concordare. Et quia tibi ipsi principes Francorum in hoc etiam adjutores exstiterunt, retribuatur illis omnipotens Deus vicissitudinis præmium, et innumera largiatur bona. ^c Nam similiter de illo falso episcopo, quem dixisti adulterati clerici et homicidæ filium, ac in adulterio natum, et absque disciplina nutritum, et cætera mala horribilia quæ per singula enarrasti, ac per hoc et sui similes sacerdotes consecravit; de hoc meminit tua

^c Citatur hujus epistolæ locus: *Nam similiter de illo falso episcopo*, ab Ivone Carnotensi, parte I, capite 150, sed falso titulo, tanquam ex epistola Gregorii III, cum sit Zachariæ. SIMOND.

reverenda fraternitas, quot vicibus jam tibi [*Ed. Rom.*, A fecimus : et dum nobis coram omni concilio relecta fuissent, pio studio omnes eadem schismatica dogmata ipsorum, atque iniquissimas traditiones, seu sceleratissimam vitam, quam sibi Aldebertus conscribere fecit, damnaverunt, et una voce exclamarunt, ut igne cremarentur. Sed nos hoc non rectum judicavimus, pro eo quod ad reservandum, sive in æternum eos condemnandum, in scrinio sanctæ Ecclesiæ reservanda mandavimus, conscribentes ipsi dignam sententiam : cujus instar [*Ed. Rom.*, instrumenta] actionis ad tuam direximus, frater, sanctitatem, ut, relecta ea in provincia Francorum, omnis schismaticus audiens taliter a sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia judicatum, a sensus sui pravitate respiscat.

B In tertia quoque tua epistola intimasti nobis de alio seductore, nomine Geolebo, qui antea falso episcopi nomine et honore fungebatur. Sed quia sine cujuscunque licentia et consilio ad nos properat, dum advenerit, ut Domino placuerit, ita fiet. Tua autem reverentia, ut, Domino auxiliante, cœpit, vice nostra volumus ut omni anno apto tempore in Francorum provincia concilium debeat celebrare, ut frequentia sacerdotum, sive institutis sacrorum canonum mediantibus, illic quid adversum nullo modo audeat pullulare, sed magis Ecclesiæ Dei unitate, et disciplina ecclesiastica atque apostolica ubique in illis partibus dilatata, cunctæ populorum turbæ etiam in occiduis partibus veri catholici esse possint, et non amplius per falsos sacerdotes erroribus involuti demergantur in interitum. Dum vero concilium aggregaveris, sic tua fraternitas conflictum habeat cum metropolitanis quos confirmavimus, de eo quod dixisti, ut nullus sine commendatitiis epistolis suscipiatur. Tamen et pro hoc ipso, et pro omnibus utilitatibus sanctæ Ecclesiæ, Francorum principibus commotionis direximus litteras, ut jam superius facti sumus. De civitate namque illa, quæ nuper Agrippina vocabatur, nunc vero Colonia, juxta petitionem Francorum, per nostræ auctoritatis præceptum nomini tuo metropoli confirmavimus, et tuæ sanctitati direximus pro futuris temporibus ejusdem metropolitane Ecclesiæ stabilitatem. Deus te incolumem custodiat, reverentissime et charissime frater.

D Data pridie Kalendas Novembris, inpe ante domno piissimo Augusto ^a Constantino a Deo coronato magno imperatore, ^b anno xxvii, imperii ejus anno v, indictione 14.

In alia quippe tua epistola reperimus contineri omnia quæ contra te egerunt falsi et schismatici episcopi Aldebertus et Clemens, per quæ omnia acta ipsorum et implissimum errorem [*Ed. Rom. add. singillatim*] indicasti. Nos vero congregatis fratribus et consacerdotibus nostris, eorundem pravorum sceleratissima acta in eorum præsentia relegi

^a Constantini anno xxvii. Res exigit ut legatur anno xxvi, sicut in synodo Romana : scripta enim est continuo post synodum, ut inscriptionis quoque nota indicat, et sequens epistola Genuuli diaconi. SIMOND.

^b Sirmondus emendat xxvi, Labbeus in Chronologia sic emendat, anno xxvi, imperii ejus anno v, indiet. 13, et ait esse annum Christi 745. HARD. Sed retinenda indictio 14, quæ cum Novembri anni 745 concurrebat. MANSI.

EPISTOLA XI.

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Respondet ad litteras quas Burchardus episcopus attulerat, præcipue de forma et ministro baptismi, de vagis quibusdam episcopis et presbyteris, de Samsonis presbyteri Scoti hæresi circa baptismum, de Virgilio item presbytero, ejusque alio errore. De sede metropolitana non Colonia, sed Moguntia defixa. Permittit denique ut sibi deligat successorem.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

Sacris liminibus beati apostolorum principis Petri, et nostris obtutibus præsentatus præsens Burchardus, dilectus nobis episcopus, fraternæ sanctitatis tuæ nobis attulit affatus, per quorum scriptum tenorem agnovimus magnum habere certamen, et studiose elaborare fraternitatem tuam in prædicatione Evangelii Christi Dei nostri, et exhortatione sanctæ catholicæ et orthodoxæ rectæ fidei, quam a Redemptore nostro Deo et Domino Jesu Christo, per institutum a se beatum principem apostolorum Petrum, et vas electionis Paulum, omnesque apostolos traditam suscepimus. Quibus agnitis, etsi peccatores extensis ad æthera palmis omnipotenti Deo immensas egimus gratias, præsentis ejus ineffabilem divinitatem, ut multo amplius confirmet atque corroboret cor fraternitatis tuæ, et sospitem atque robustum corpore annuat permanere, usquequo ejus divinitatis te superstitem in hac jusserit esse vita, ad perficiendum ministerium tibi impositum, et ad portandum lucrum animarum in diem Christi Jesu, ut illam merearis audire vocem desiderabilem, quam dicturus est Dominus diligentibus se: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum paratum vobis ab origine mundi (Math. xxv)*. Erant autem inserta in eisdem tuis affatibus diversa capitula, de quibus iudicium et consilium atque solatium sedis apostolicæ tibi dirigi flagitasti. Primum capitulum pro synodo provinciarum, in qua natus et nutritus es, quam et in gentem Anglorum et Saxonum in Britannia insula primi prædicatores ab apostolica sede missi, Augustinus, Laurentius, Justus, et Honorius, et novissime tuis temporibus Theodorus ex Græco Latinus ante philosophus, et Athenis eruditus, Romæ ordinatus, pallio sublimatus, ad præfatam Britanniam transmissus, iudicabat et gubernabat. In illa tale decretum et iudicium firmissime præceptum, et diligenter demonstratum esse dignoscitur, ut quicumque sine invocatione Trinitatis lotus fuisset, sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est, quia si mersus in fonte baptismatis quis fuit sine invocatione Trinitatis, perfectus non est, nisi fuerit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatus. De illo autem quod per quosdam affirmari scripsisti, ut si evangelicis quis verbis, invocata Trinitate, juxta regulam à Domino positam, quicumque mersus esset in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quod sacramentum sine dubio haberet: et ita fortiter verbis evangelicis fuisset consecratum baptismum. ut

A quamvis sceleratissimus quisque hæreticus, vel schismaticus, aut latro, aut fur, sive adulter, hoc homini petenti ministraret, tamen Christi esset baptismum verbis evangelicis consecratum: et e contra, licet minister justus fuerit, si Trinitatem juxta regulam a Domino positam in lavacro non dixisset, verum baptismum non esset quod dedit. De illis itaque immundis et incertis viris hæreticis atque schismaticis, qui in nomine Trinitatis petentes baptizant; sed et de his qui sine invocatione Trinitatis mergunt in fonte baptismatis, fraternitati tuæ notum est quid de illis sacrorum canonum series continet, quod et tenere te firmiter hortamur. Scriptum quippe est dicente Domino: *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum (Levit. xi)*. Quod suscepisti, frater, a prædecessore nostro sanctæ recordationis Gregorio, hujus apostolicæ sedis pontifice, in eo permansit, et ab evangelica et apostolica, seu sanctorum Patrum tradita doctrina nullo modo declines: sed indutus lorica fidei et galeam salutis, viriliter contra nequitiam diabolicæ fraudis apostolicam præsentando vicem resiste. Scriptum namque est: *Ecce dedi faciem tuam potentem adversus faciem eorum, et constantiam tuam confortabo adversus contentiones eorum, et erit fortior petra constantia tua (Ezech. iii sec. LXX)*. Pro sacrilegis itaque presbyteris, ut scripsisti, qui tauros et hircos diis paganorum immolabant, manducantes sacrificia mortuorum, habentes et pollutum ministerium, ipsique adulteri esse inventi sunt et defuncti; modo vero incognitum esse, utrum baptizantes Trinitatem dixissent, an non; et timent illi qui vivi sunt, quod in tali ministerio non sint baptizati: quibus respondens, jussisti omnes baptizare. Hoc quoque observasse in dicta synodo sacerdotes, ut qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud baptismum verum esse non posset: quod pro certo verum est, quia qui unam ex sancta Trinitate confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest. Qui enim confitetur Patrem et Filium, si confessus non fuerit Spiritum sanctum, nec Patrem habet, nec Filium: et qui confessus fuerit Patrem et Spiritum sanctum, et Filium non fuerit confessus, nec Patrem habet, nec Spiritum sanctum, sed vacuus est a gratia divina. Eos autem quos reperisse affata est fraternitas tua pseudosacerdotes, multo majoris numeri quam catholicos, erroneos simulatores sub nomine episcoporum vel presbyterorum, qui nunquam ab episcopis catholicis fuerunt ordinati, illudentes populo, et ministeria Ecclesiæ confundentes et conturbantes, falsos [Ed. Rom., aut falsos], gyrovagos, adulteros, homicidas, molles, masculorum concubitores, sacrilegos, hypocritas, et multos servos tonsuratos, qui fugerunt dominos suos, servos diaboli transfigurantes se in ministros Christi, qui sine episcopis proprio arbitrio viventes, populares defensores habentes contra episcopos, ut sceleratos mores eorum non confringant, seorsum populum consentaneum congregant, et illud erroneum ministerium non in Ec-

clesia catholica, sed per agrestia loca, per cellas rusticorum, ubi eorum imperita stultitia celari episcopos possit, perpetrant: nec fidem catholicam paganis prædicant, nec ipsi fidem rectam habent, sed nec ipsa verba solemnia, quæ debet unusquisque catechumenus, si talis ætatis est ut jam intellectum habeat, sensu cordis sui percipere et intelligere, nec vocant [Ed. Rom., docent], nec quærunt ab eis quos baptizare debent, id est, Abrenuntiare Satanae, etc. Sed neque signaculo Christi eos maniant, quæ præcedere debent baptismum: sed nec aliquam credulitatem unius deitatis, et sanctæ Trinitatis docent, neque ab eis quærunt ut corde credant ad justitiam, et oris confessio fiat illis in salutem. Hos itaque ministros Satanae, et non Christi, ubicunque repereris, charissime nobis, aggregato provinciali et sacerdotali collegio, omni modo devota, et sacerdotali honore privatos sub regula monachica et poenitentia submissos, vitam finire ordinabis: ut carne afflicti quandoque ad viam rectitudinis redeant, et si corde crediderint, oris eorum vera confessio illis fiat in salutem. Si vero non fuerint conversi, tua prædicantis non periet justitia. Habebis enim solatiantem te contra nequitiam malignantium, sanctorum apostolorum et cæterorum probabiliū Patrum canonicam sanctionem. Confortare itaque, reverentissime mihi, et prævale in lege, et in Evangelio Christi, et prædicatione catholicæ ac orthodoxæ fidei, quia ipsa glorificabit te. Tribulatio enim corporis nostri temporalis est, et finem habet; probatio autem, spes: *Spes vero non confundit*, ut ait Apostolus, *quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Quis namque nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia (Rom. v)? et cætera. Et si deicimur, frater, non perimus: consecramus autem mortem Jesu in corpore nostro, ut vita Jesu in die adventus tui fiat in corpore nostro manifesta, sicut per ejus divinitatem edocti sumus vocem: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam eorum est regnum cælorum (Matth. v).* Conforta itaque et delectissimos nobis omnes orthodoxos episcopos et sacerdotes atque levitas, vel clericos, vel religiosos abbates, et monachos, seu gloriosissimos duces, cunctosque optimates Christianæ legis servatores, ut nobis sint D

A baptizetur, juxta præceptum Domini, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sic per manus impositionem consecretur, potest esse catholicus? Hunc nequissimum virum talia prædicantem ab Ecclesia sancta Dei condemnatum expelle. Illos autem viros qui ab hæreticis baptizati sunt, et dubietas tenet quod in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non sint baptizati, inquisita rei veritate, si ab erroneis sacerdotibus baptizati sunt, hos sine dubio, juxta prædecessoris nostri bonæ memoriæ Gregorii papæ et sacrorum canonum traditum tibi mandatum, implere non omittas, ne in æternum pereant, sed potius evangelica consecratione salventur. Intuiti autem sumus et volumus a te directum universis episcopis, presbyteris, diaconibus, vel cæteris religiosam vitam degentibus, de unitate fidei catholicæ et doctrina apostolica scriptum, et valde nobis acceptabile esse cognoscas, quoniam per Spiritus sancti gratiam in te diffusam, charissime, hoc operari studuisti. Interea per alia scripta fraternitatis tuæ petisti, ut sacerdos a nobis dirigatur in partibus Franciæ et Galliæ ad concilia celebranda. Sed dum, Deo propitio, tua sanctitas superstes existit, quæ sedis apostolicæ et nostram illic præsentat vicem, alium illic dirigere necessarium non est. Quos autem repereris, amantissime frater, habentes scientiam sacræ doctrinæ, et sanctam tenentes legem, atque orthodoxam sine dubio defendentes fidem, hos mittere stude, in quibus prævideris locis, ad prædicandum verbum salutis. Concilia vero aggregatis episcopis provincialibus, ut tibi et ubi rectum videtur, celebranda procura, et quos deviantes inveneris, confunde facies eorum ignominia, ut sint coram hominibus sine honore. Dominus enim Deus noster erit tecum. Suscepimus vero et chartam conscriptam veræ atque orthodoxæ professionis et catholicæ unitatis, quam cum dilectissimis nobis episcopis partis Francorum tua direxit reverenda fraternitas, quam reserantes nimio gaudio sumus repleti, innumerabiles gratias agentes Deo Patri omnipotenti, quia unanimatem eorum ad societatem nostram revocare dignatus est, ut spiritualis eorum mater sancta lætetur Ecclesia. Nostra autem vice, charissime, omnes in osculo pacis Christi saluta: quia et nos dilectioni eorum gratias agentes apostolicas misimus litteras. Nam et hoc intimatum est a tua fraterna sanctitate, quod Virgilius ille, et nescimus si dicatur presbyter, malignatur adversum te, pro eo quod confundebatur a te erroneum se esse a catholica doctrina, immisiones faciens Otiloni duci Bajoartorum, ut odium inter te et illum seminaret, aiens quod et a nobis esset absolutus, ut unius defuncti ex quatuor illis episcopis, quos tua ille ordinavit fraternitas, diocesim obtineret: quod nequaquam verum est, quia mentita est iniquitas sibi. De perversa autem et iniqua doctrina ejus, qui contra Deum et animam suam locutus est, si clarificatum fuerit ita cum confiteri, quod alius mundus, et alii homines sub terra sint, seu sol et luna, huic, habito consilio, ab ecclesia

pelle, sacerdotii honore privatum. Attamen et nos A scribentes præfato duci, evocatorias prænominato Virgilio mittimus litteras, ut nobis præsentatus, et subtili indagatone requisitus, si erroneus fuerit iuventus, canonicis sanctionibus condemnatur. Qui enim seminat dolores, ipsi metunt eos. Sic enim scriptum est : *Perversæ cogitationes separant a Deo : probata autem virtus corripit insipientes (Sap. 1)*. Pro Sidonio autem supradicto et Virgilio presbyteris quod scripsit sanctitas tua cognovimus. Illis quidem, ut condecabat, scripsimus comminando : tuæ autem fraternitati plus credulitas quam illis admittitur. Si autem placuerit Domino, vita comite, sedi apostolicæ eos missis apostolicis litteris, ut prælatum est, evocamus. Docuisti enim eos, et non susceperunt, et factum in illis sicut scriptum est : *Sapientiam B qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam. Arenam, et salem, et massam ferri facilius est portare, quam hominem imprudentem, et fatuum, et impium (Eccl. xxii; xvi) : quoniam qui minoratur cor le, cogitat insaniam : et vir imprudens et errans cogitat stultiam*. Non ergo ad iracundiam provocetur cor tuum, frater : sed in patientia tua ubi tales repereris admone, obsecra, argue, iucepa, ut convertantur ab errore ad viam veritatis : et si conversi fuerint, salvasti animam eorum ; si vero in duritia permanserint, mercedem ministerii tui non perdes. Illos autem juxta vocem Apostoli (*II Tim. ii*) devota. Alia denique scriptura tuæ fraternitatis continebat quod jam olim de Agrippina civitate scripsisti, C quod Franci non perseveraverunt in verbo quod promiserunt, et nunc moratur tua fraternitas in civitate Moguntina. Petisti autem ut cum nostro consulto, superveniente tibi senectute, et plena dierum ætate, atque imbecillitate corporis, si invenire poteris alium, in eandem sedem, in qua præes, pro tui persona debeas collocare. Tu vero, charissime, legatus et missus es, ut fuisti, sedis apostolicæ. Nos vero, adjutore Deo, consilium præberemus tuæ reverendæ sanctitati, ut pro salute animarum rationabilium factore Christo, sedem quam obtines sanctæ Moguntinæ Ecclesiæ nequaquam relinquant : ut impleatur dominicum in te præceptum : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x)*. Sin vero, si Dominus dederit juxta tuam petitionem hominem D perfectum, qui possit sollicitudinem habere et curam pro salute animarum, pro tui persona illum ordinabilis episcopum, eritque in Evangelio tibi creditus, et ministerio Christi portando in omni loco requirens et confortans Ecclesiam Dei. Oramus itaque Dominum et Redemptorem nostrum, ut sacris interventionibus sanctæ suæ genitricis semper virginis Mariæ dominæ nostræ, et beatorum principum apostolorum Petri et

^a Nulla est hujus epistolæ subscriptio quæ annum doceat. Sed enim in manuscriptis postponatur concilio Romano, et ex Ragenfredi Rothomagensis episcopi nomine constet, aliquanto post obitum Grimonis, de quo in superioribus epistolis actum est, scriptam fuisse, facile assentior Itaronto, qui Christi 749 scriptam putat, cum altera Zachariæ ad Bonifa-

Pauli, orantem pro nobis fraternam sanctitatem tuam sospitem et incolumem conservare dignetur. Deus te incolumem custodiat, reverentissime et sanctissime frater. Data Kalendis Maii, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno pacifico imperatore, anno *xxiix*, post consulatum ejus anno *vii*, indictione *i*.

EPISTOLA XII

ZACHARIÆ PAPÆ AD DIVERSOS EPISCOPOS GALLIÆ ET GERMANIÆ.

^a *Laudat illorum inter se et cum Ecclesia Romana conjunctionem, hortaturque ut ministeriis suis constantiter insistant cum Bonifacio archiepiscopo, sedis apostolicæ vicario.*

Dilectissimo [*Al. dilectissimis*] nobis Reginfrido Rothomagensi episcopo, Raimberto Amabiensi episcopo, Deodato Bellovacensi episcopo, Eliseo Noviomensi episcopo, Fulcario Tungrensi episcopo, ^b David Spironensi episcopo, Ætherio Tarranensi episcopo, Trewardo Cameracensi episcopo, Burchardo Wirzburgensi episcopo, Genebaudo Laudunensi episcopo, Romano Meldensi episcopo, Agilulfo Coloniensi episcopo, Heddo Strasburgensi episcopo, et cæteris amantissimis coepiscopis, presbyteris etiam et diaconis, cunctisque orthodoxis Ecclesiarum Dei clericis apostolicam doctrinam tenentibus, Zacharias divina gratia præditus, apostolicæ sedis pontifex, servas autem servorum Dei, in Domino salutem dicit.

Gratias ago Deo Patri omnipotenti, et Domino Jesu Christo unico Filio ejus, et Spiritui sancto, qui vestra omnium corda inflammare dignatus est per infusam a se gratiam, ut in unitate fidei, et vinculo pacis ambuletis, et sit splendor Domini Dei nostri super vos, dilectissimi mihi, et abundans gratia pacis et charitatis, ut sitis unum corpus spiritualis matris vestræ sanctæ catholicæ et apostolicæ Dei Ecclesiæ, in qua Deo auctore, quamvis tanto fastigio viribus longe impares, præsumus, implentes illud propheticum dictum : *Ecce quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum (Psalm. cxxxiii)*. Etenim et si pro itineris longitudine corpore simus absentes, in spiritu tamen dilectionis semper sumus vobis præsentés, habentes vos in visceribus nostris, et assiduis orantea ut Deus et Dominus noster Jesus Christus multo amplius confirmet corda vestra, et corroboret in exhortatione Evangelii in ministerio quo fungimini, ut credita vobis plebs vestris admonitionibus, adjutore Deo, a diabolica fraude liberata, salva persistat, vosque mereamini de eorum animabus in diem Christi apportare lucrum. Scriptum quippe est : *Filii sapientiæ Ecclesiæ justorum, et notis earum obedientia et charitas (Eccl. iii)*. *Obsecro ergo vos, charissimi mihi, ut digni ambuletis vocatione que*

clium per Burchardum missa. Quare eo potius transferenda est. SIMONS.

^b *David Spironensi. A Spira Nemetum, que Spira-cia ab eodem Zacharia dicitur in epistola 13. Male autem Corisopitensi legebatur, et mox Æthario Conomanensi, pro Tarranensi, seu Morinensi. SIMONS.*

vocati estis, ut decet sanctos, cum multa patientia, et supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis et charitatis : quia finis præcepti charitas est, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (1 Tim. 1). Gaudeo in vobis, eharissimi, quoniam fides vestra et unitas erga nos pretiosa est et manifesta, non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, dum ad favorem [Ed. Rom., ad fautorem] et magistrum vestrum a Deo constitutum beatum apostolorum principem Petrum bonissima voluntate conversi estis. Laudabilis fides vestra et bona fama, quoniam id ipsum scriptis quod oportet sapere. Et nunc Deo cooperante est aggregata sanctitas vestra nostræ societati in uno pastoralis ovili; et est nobis unus pastor qui a pastore pastorum Domino Deo et Salvatore nostro Jesu Christo princeps apostolorum et noster doctor est institutus. Habetis itaque nostra vice ad confirmandum dilectionem vestram, et collaborandum vobis in Evangelium Christi sanctissimum ac reverentissimum Bonifacium fratrem nostrum archiepiscopum, apostolicæ sedis legatum, et nostram præsentantem vicem. Sit ergo constantia vestra adversus contentiones eorum qui adversa sapiunt, et non quæ Dei sunt : et erit fortior petra constantia vestra, sicut est scriptum : *Ne timueritis ex eis, neque timeamini a facie eorum qui corpus occidunt, animam vero non possunt occidere. Quod autem in ore [Ed. R., aure] auditis, prædicate in lumine, illum timentes, qui potest animam et corpus occidere et mittere in gehennam (Matth. x). Fratres mei, in carne ambulantes non secundum carnem militemus. Arma enim militiæ nostræ non carnalia, sed potentia sunt Deo, ad destructionem munitionum inimici, consilia salubria impendentes [Ed. R., consilia destruentes], et omnem impietatem extollentem se adversus scientiam Dei destruentes, et in captivitatem redigentes omnem intellectum, et omnem cogitationem in obsequium Christo perducentes (11 Cor. x). De cætero, fratres, confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. (Ephes. vi). Pax vobis multa, et gratia a Deo et Domino nostro Jesu Christo ministretur. Amplectimur et osculamur, ac si præsentem, charitatem vestram in unitate spiritus, in vinculo pacis et charitatis Christi. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi nobis.*

EPISTOLA XIII

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Respondet ad epistolam Bonifacii, et ad varias ejus questiones, quas per Lullum proposuerat.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

Benedictus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, qui dispersa congregat, et congregata conservat, augeretque fidem et fiduciam servis suis ad prædicandum verbum Evangelii Jesu Christi Domini nostri, cum eodem Patre, in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum : ipsi gloria et laus qui adiutor et protector est in se credentibus. Ipse enim dixit : *Qui credit in me, vita vivet, et non morietur*

(Joan. xi) : quoniam ego sum via, veritas, et vita (Ibid. xiv). Laudamus et superexaltamus sanctum nomen ejus, læti et gaudentes per horum gerulos, et sanctæ fraternitatis tuæ litteris allatis superstitem in hac vita, et in Domino te valere cognoscetes, petentes immensam Dei nostri divinitatem ut ad prædicandum multo amplius Evangelii atque sanctæ fidei ejus sacramentum, longævum te servet, suaque protectione te muniat, et ab adversantium insidiis pie miserando custodiat. Suggestit itaque sancta fraternitas tua in suis apicibus, quod prædecessor noster beatæ memoriæ Gregorius, hujus sanctæ sedis apostolicæ præsul, dum ad prædicandum verbum Evangelii tuam misisset fraternitatem in Germaniæ partibus, et gentibus illis paganis, ab eo te esse commonitum, ita ut orthodoxos episcopos, presbyteros, vel quoscunque reperire potuisses in verbo exhortationis perfectos, amplius confirmares, et eis communicares quod et factum est : si quos vero seductores episcopos, aut pseudopresbyteros, vel quoscunque a recto fidei tramite deviantes reperisses, nulla tibi cum eis esset communio; quod te Deo solatiante usque ad præsens spiritaliter servasse confessus es : vel si omnino, propter principalem et humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses corporaliter abstinere non valuisti, cogente necessitate Ecclesiarum Dei; attamen in eorum concilio et consensu communionis anima tua non est coinquinata. Itaque propter hoc quod cum eis conversatus es, non consentiens iniquitati eorum, nullum tibi est detrimentum coram Deo. Te enim prædicante si obedirent, salvæ essent; sin autem in iniquitate sua permanerent, ipsi perirent. Tu autem, juxta prophetæ dictum, *salvasi animam tuam (Ezech. xxxv)*. De episcopis autem et pallis Francorum scripsisti, quod juxta promissionem suam nondum quod dixerant impleverunt. Qui si impleverint juxta verbum suum, habebunt ex eo laudem; sin vero aliter egerint, ipsi videbunt. Nos enim, divina gratia largiente, quod gratis accepimus gratis damus. Tua quidem propter hoc benigna voluntas a nobis suscepta est. Igitur et hoc petisti, monasterium in vastissima solitudine, et in medio gentium quibus prædicas constitutum et a te fundatum, atque in honore Salvatoris Dei nostri dedicatum, ubi etiam et monachos sub regula beati Benedicti degere ordinasti, hoc, inquam, venerabile monasterium petisti privilegio sedis apostolicæ muniri. Quod votis tui acquiescentes ordinavimus juxta petitionem et desiderium tuum. Congruit enim divini ministerii prædicatorem optimumque ministrum ad desiderata pertingere, et coeptum bonum opus in finem usque perducere, sicut scriptum in dominico præcepto : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x)*. Et : *Beatus servus ille, quem cum veneris dominus, invenerit sic facientem; etenim super omnia bona sua constituet eum (Matth. xxiv)*. Interea prædictus tuus gerulus Lullus, cum cæteris suis concomitantibus, quæ injuncta fuerant a tua sancta fraternitate,

tam in verbo quam in scripto, omnia liquidius suggerentes innotuerunt, de quibus tam in verbo quam in scripto responsum dantes, tuæ remisimus fraternitati. Continebant enim capitula in pitacio ab eis porrecto, quæ inferius annexa sunt, de quibus flagitasti a nobis quæ recipienda, vel quæ respuenda sunt. In primis de volatilibus, id est de graculis, et corniculis, atque ciconiis, quæ omnino cavendæ sunt ab esu Christianorum : etiam et fibri, atque lepores, et equi silvatici multo amplius evitandi. Attamen, sanctissime frater, de omnibus Scripturis sacris bene compertus es. De igne autem paschali quod inquisisti, a sanctis præcæ Patribus, ex quo per Dei et Domini nostri Jesu Christi gratiam, et pretioso sanguine ejus Ecclesia dedicata est, quinta feria Paschæ, dum sacrum chrisma consecratur, tres lampades magnæ capacitatis, ex diversis candelis ecclesiæ oleo collecto, in secretiori ecclesiæ loco ad figuram interioris tabernaculi insistente, indeficienter cum multa diligentia ardebunt, ita ut oleum ipsum sufficere possit usque ad tertium diem. De quibus candelis sabbato sancto pro sacri fontis baptismate sumptus ignis per sacerdotem renovabitur. De crystallis autem, ut asseruisti, nullam habemus traditionem. De his qui regio morbo vexantur inquisisti, sive homines, sive equi sint, quid faciendum sit de illis. Si homines ex nativitate, aut genere, hujus morbi sunt, hi extra civitatem commanere debent, ad eleemosynam vero accipiendam a populo non devitari. Si autem contigerit magnum vel parvum non nativitate, sed superveniente ægritudine vexari, non est projiciendus, sed, si possibile est, curandus. Attamen in ecclesia, dum ad communionem venerit, post omnium impletionem [*Fort.*, suppletionem] erit ingressurus ad participandum munus. Equi vero, qui præfato morbo fuerint inquinati, si curari non valuerint, in puteis et foveis projiciendi sunt, ne ejusdem morbi contagione cæteri coinquinentur. De animalibus autem quæ a furentibus, id est rabidis, lupis et canibus fuerint lacerata, oportet ea a cæteris separari, ne per furentes et mordentes cætera coinquinentur. Quod si pauca sunt, ut supra diximus, in foveas projicienda sunt. Nam et hoc inquisivit fraternitas tua, si liceat sanctimonialibus feminis, quemadmodum viris, sibi invicem pedes abluere, tam in cœna Domini, quamque in aliis diebus. Hoc dominicum præceptum est, quod qui per fidem impleverit, habebit ex eo laudem. Etenim viri et mulieres unum Dominum habemus qui in cœlis est. Pro benedictionibus autem quas faciunt Galli, ut nosti, frater, multis vitiis variantur. Nam non ex apostolica traditione hoc faciunt, sed per vanam gloriam hoc operantur, sibi ipsis damnationem adhibentes dum scriptum est : *Si quis vobis evangelizaverit præter id quod evangeli-*

^a Milo is est cui, pulso sancto Rigoberto, episcopatum Rhemensem concesserat Marcellus. Flodoardus, lib. xi, cap. 2 : *Carolus Rigobertum episcopatu destituit, et cuidam Miloni sola tonsura clerico, qui*

atum est, anathema sit (Gal. i). Regulam catholicæ traditionis suscepisti, frater amatissime; sic omnibus prædica, omnesque doce, sicut a sancta Romana, cui Deo auctore deservimus, accepisti Ecclesia. Inquisisti etiam et hoc, si ante tricesimum annum liceat sacerdotem ordinari. Bonum et congruum est, charissime frater, si fieri et inveniri potest, ut protractæ ætatis et boni testimonii viri, juxta sacrorum canonum instituta, ordinentur sacerdotes. Si autem minime reperiuntur, et necessitas exposcit, a viginti quinque annis et supra levitæ et sacerdotes ordinentur, quemadmodum in lege Domini continetur. De Milone ^a autem, et similibus ejusmodi, qui Ecclesiis Dei plurimum nocent, ut a tali opere nefario recedant, juxta Apostoli vocem, *opportune, importune, prædica (II Tim. iii)*. Si acquieverint admonitionibus tuis, salvabunt animas suas; sin vero, ipsi peribunt obvoluti in peccatis suis; tu autem, qui recte prædicas, non perdes mercedem tuam. Nam et hoc inquisisti, post quantum temporis debet lardum comedi. Nobis a Patribus constitutum pro hoc non est. Tibi autem petenti consilium præbemus, quod non oporteat illud mandati priusquam fumo sicceat, aut igne coquatur. Si vero libet ut incoctum manducetur, post paschalem festivitatem erit manducandum. Episcopus autem condemnatus, de quo inquisisti, qui puginator et fornicator existit, atque res Ecclesiæ post degradationem sibi vindicare nititur, hic omnino ac detestabiliter respuendus est : *Quæ enim portio fidei cum infideli? aut quæ communicatio Christi ad Belial (II Cor. xv)?* Hunc et sanctorum Patrum traditiones et sanctorum canonum instituta condemnaverunt. De ordinatione etiam presbyterorum et diaconorum, cogente necessitate et paupertate rogantium non legitimis temporibus et diebus a te promoveri, te offensionem incurrisse insinuasti. Dicimus autem tibi, frater, ut bene nosti, quod sacri canones docent aptis temporibus sacerdotes ordinandos. Attamen in eo quod a te propter zelum fidei actum est, a Domino Deo nostro indulgentiam postulamus. De censu autem Ecclesiarum, id est solidum de casata suscipe et nullam habeas hæsitacionem, dum ex eo poteris eleemosynam tribuere, ac in Christi pauperes partiri, et opus perficere sanctorum Ecclesiarum juxta canonum instituta. Si quos vero presbyteros, qui de laicis promoti fuerint, et antea criminalibus causis obvoluti, celantes peccatum suum ordinati sunt, postmodum vero manifestata est eorum iniqua actio; hos sacerdotali habitu privatos penitentiae submitte. Non enim odit Deus peccantem et confidentem, sed peccantem et negantem. Nam et hoc flagitasti a nobis, si liceat persecutionem paganorum fugere, an non. Et pro hoc, frater, salutare consilium damus. Si fieri potest, et locum invenieris, iusta ad prædicandum illis : si autem supportare non va-

secum processerat ad bellum, dedit episcopatum. De eodem Milone iterum agens inferius, hæc ipsa etiam Zachariæ verba commemorat. SIMON.

Ohsecro et adjuro pietatem vestram, etc. (*Vide A sup. Bonifacii ep. 81.*)

• EPISTOLA XVII.

ZACHARIÆ PAPÆ AD EPISCOPOS FRANCORUM.

De concordia et pace inter Pippinum et Griphanem concilianda, et de corpore sancti Benedicti Cassinatis restituendo.

Zacharias episcopus servus servorum Dei omnibus sacerdotibus et presbyteris Francorum.

Egregius apostolus docet : *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. vii)*. Et iterum idem ipse : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes (Gal. vi)*. In alio autem loco Scriptura testatur : *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Rom. x)* ! Ergo quia innotuerunt nobis Optatus religiosus abbas presbyter monasterii sancti Benedicti, et Carolomanus Doo amabilis monachus germanus filii nostri Pippini excellentissimi majoris domus, per hos religiosos Dei servos monachos, concordie et pacis sermones inter eum et Griphanem fratrem ejus misisse, ut et nos in ea ipsa admonendo dirigamus excellentiam ejus, ut ad pacis concordiam redeant, vobis propter Deum pacifico mediantibus : verum etiam et pro corpore beati Benedicti, quod furtive ablatum est a suo sepulchro, ut restituatur. In hoc opere equitatis et misericordiam libenter aures accommodantes, hortamur dilectionem ac sanctitatem vestram, ut primum omnium frater cum suo fratre ad pacis redeant unitatem, et confundatur iniquitas in medio eorum. Charitas vero Dei vobis predicantibus et ministrantibus exsuperet inter eos. Deinde et prefati B. Benedicti corpus, juxta petitionem Dei servorum monachorum, illius sublimitas, et vestra sanctitas indubie ad proprium remittat locum : ut et ipsi gaudeant de suo restituto patre, vosque perennem habeatis mercedem et laudem, pro eo quod juste operati fueritis ipsam ad suum reverti tumulum, ex quo clam titulus est. Nec enim habet sanctitas vestra quid offensionis in hoc bono opere restitutionis ejus pertimescere debeat coram Deo, dum creditur quia ad obtinendum hoc opus, ipsius suffragantibus orationibus, et voluntate prefati religiosi Dei servi sunt permoti. Bene valet.

• Haec verò descripsimus ex schedis Pithœanis, quam eadem etiam legitur apud Androvaldum lib. 1 de Miraculis sancti Benedicti, cap. 15. Sed alieno loco eam recitat, Zachariæ et Stephani tempora confundens ; Optati præterea nomen omittit, abbatis Casinensis, cujus meminuit Stephanus papa sub finem epistolæ 8 ad Pippinum in Codice Carolino, ad quem etiam existat Bonifacii epistola num. 106 : *Reverentissimo fratri, imo dilectissimo consacerdoti, Optato abbati, et universæ sanctæ congregationi, sub cura illius regularis vitæ normam custodienti, Bonifacius.*

• Videtur supposititia hæc epistola. Annus enim primus Constantini Augusti Nonis Martii convenit quidem in Christi annum 742 ; sed xi Kal. Aprilis, quo die concilium dicitur celebratum, ad annum Christi superiorem pertinet, quo tempore nondum Zacharias pontifex Romanus erat, et Leo Isaurus adhuc vivebat. Præterea dicit pontifex accepisse se a Clemente ab eodem archiepiscopo misso, a concussionem gentium

EPISTOLA XVIII.

BONIFACII ARCHIEPISCOPI AD ZACHARIAM PAPAN PER LULLUM PRESBYTERUM MISSA.

Exponit quomodo in iis se gesserit quæ Gregorius II papa ipsi præceperat, et de monasterio Fuldensi quod construxerat.

Reverentissimo patri dilectissimo domino, etc. Zachariæ, Bonifacius exiguus servus vester, etc.

Paternæ pietatis vestræ sanctitatem, etc. (*Vide sup. Bonifacii ep. 75.*)

• EPISTOLA XIX.

ZACHARIÆ PAPÆ AD AUSTRORBERTUM ARCHIEPISCOPIUM VIENNENSEM.

Mittit exemplar synodi Romæ celebratæ xi Kal. Aprilis, ac rescribit quid agendum sit de episcopis per pecuniam ordinatis.

Zacharias servus servorum Dei reverentissimo fratri Austroberto sanctæ Ecclesiæ Viennensis archiepiscopo.

Venit ad nos presbyter Clemens missus a sanctitate vestra, referens a concussionem gentium turbatas Ecclesias provincie vestræ. Unde et nos valde tristes effecti sumus. Sed quid sanctitas vestra de talibus miratur, cum omnia prædicta a Domino in Evangelio cognoscat ? Abundabit, inquit, iniquitas et refrigescet charitas multorum (*Matth. xiv*). Nam et Longobardi, quorum sævitia ubique crevit, ita nostros fines devastant, sicut de rege Babylonie propheta dicit : *Exossaverunt nos (Jer. l)*. Consideremus Dei justa judicia et contabescamus iniquitatibus nostris. Cæterum xi Kalendas Aprilis synodum Romæ fecimus, cujus exemplar dilectus presbyter noster vestræ sanctitati portabit. De episcopis vero per pecuniam ordinatis hoc vobis rescribimus, ut si utiles sint, pro tali facto severissime corrigantur, non tamen penitus deficiantur a suo ordine, donec quo se per quod illicite in tanto ordine ab eis commissum est. Deinceps tamen videat vestra prudentia, ne talis hæresis in provincia vestra locum habeat. Dalmaticam usibus vestris misimus, ut quia Ecclesia vestra ab hac sede doctrinam fidei percepit, morem habitus sacerdotalis ab ista etiam percipiat decorem honoris. Data Nonas Martii Constantini Augusti anno imperii primo.

• *turbatas Ecclesias provincie Viennensis, quod non nisi de irruptione Saracenorum anno 739 in Gallias facta intelligi potest : post eum enim annum Ecclesia Viennensis devastata non fuit. Tertio autem pontifex : Longobardi, quorum sævitia ubique crevit, et ita fines nostros devastant, ut sicut de rege Babylonis propheta dicit, exossaverunt nos (Jerem. l) ; quæ repugnant iis quæ habet Anastasius in Vita Zachariæ papæ, ubi accurate narrat quæ prioribus annis ejusdem pontificis cum Luitprando rege Longobardorum gesta sunt. Denique Willicarius Austroberto successit, ut testatur Ado Viennensis ætate vi, qui addit tam Viennensem quam Lugdunensem provincias aliquot annis sine episcopis fuisse. Quare cum Willicarius ante an. 742 monachum inducit, Zacharias papa an. 742 Austroberto ejus decessori ante Willicarii præsulatum demortuo scribere non potuit, et hoc anno pluribusque aliis Ecclesia Viennensis episcopo viduata fuit.*

AD SEQUEMTEM EPISTOLAM ADMONITIO.

Quam hic subdo Zachariæ Romani pontificis epistolam, omnes quidem conciliorum collectores dederunt, sed nemo integram. Ante Labbeum unicum tantum ejus fragmentum prodierat, desumptum ex can. Pytæcium 30, q. 4. Alterum e manuscripto Codice idem Labbeus adjecit. Ego tertium fragmentum profero cum variantibus non spernendis. Hæc omnia suppeditavit velus ille Codex Burchardiani decreti, quo sæpe utiliter in hoc opere usus sum. Quanquam non ex Burchardo desumpta sunt hæc, sed ex eo qui additamenta quædam huic nostro Codici de suo adjecit. Nec sane inutilem operam me Ecclesiæ præstitisse credo integriorem exhibendo epistolam Zachariæ ad Theodorum Ticinensem, quippe quæ celebris est apud veteres, nam ad illam provocat Nicolaus I in Responsis suis ad Bulgaros, c. 39, sicut etiam idem Nicolaus in epistola sua ad Carolum Moguntinum, quam epistolam vide apud Labbeum in Veneta editione, tom. IX, pag. 1269.

EPISTOLA XX.

ZACHARIÆ PAPÆ AD THEODORUM EPISCOPUM TURINENSEM. Non licere filium in matrimonium ducere illam quam pater de sacro fonte baptismatis suscepit.

Zacharias episcopus servus servorum Dei reverentissimo ac sanctissimo Fratri Theodoro episcopo Ecclesiæ Ticinensis.

Pytæcium ^a nobis tua reverenda ^b fraternitas obtulit, per quod nobis sciscitare curasti, si liceat filium, cujus pater alterius filiam ex sacro baptismate suscepit ^c, id est spiritualementem patrem ejusdem patris filiam ^d, quod dici crudole est, in matrimonium suscipere, quod apud te enormiter reserasti ^e contigisse. Sed bene tua fraternitas compertum habet quid Dominus per Moysen præcipiat dicens: *Turpitudinem patris tui non revelabis* (Levit. xviii, 7); filia enim patris tui turpitudine tua est ^f. Turpitudinem enim non revelari dicitur, dum a propria consanguinitate præcipitur abstinere ^g. Multo magis dicitur a spiritali patris nostri filia omnino, omni occasione aut argumento seposito sub nimia detestatione cavere nos convenit, ne ira divini examinis ^h incidat, si quis tale facinore mixtus minime restrinxerit frena ⁱ luxuriæ. Unde et omnes cavendæ sunt talis sceleris commixtiones ^k, ne incautus in æternum pereat. Sed is (sic) qui hujus

^a Can. Pytæcium 30, q. 3.

^b Edit., Veneranda.

^c Ed., habet susceptura.

^d Ed., ejusdem patris filium.

^e Ed., asseruisti.

^f Ed., Turpitudinem patris, etc. Turpitudinem sororis tuæ non revelabis. Filia enim prius his est. Turpitudine enim patris tui, et turpitudine sororis tuæ, turpitudine tua est. Turpitudinem, etc.